ESTADO DO CEARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA EXECUTIVA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE

JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS DA CAPITAL

Ofício Circular n° 029/2010/SEJE/PGJ

Fortaleza, 20 de agosto de 2010.

Ao(À) Excelentíssimo(a) Senhor(a)

Promotor de Justiça de Juizado Especial Cível e Criminal da Capital

Fortaleza-CE

“Art.  67. Ao Secretário Executivo das Promotorias de Justiça,  dentre

outras atribuições, definidas por lei, compete:

I – promover reuniões mensais internas, com presença obrigatória dos

seus  membros,  lavrando-se  ata  circunstanciada  a  ser  remetida  ao

Procurador-Geral;”

(Lei Complementar nº 72/2008 – Lei Orgânica e Estatuto do Ministério

Público do Ceará)

Assunto: Convocação Geral

 Senhor(a) Promotor(a) de Justiça,

Cumprimentando-o(a), venho, nesta oportunidade, CONVIDAR Vossa Excelência para se

fazer  presente  na  reunião  com  os  Promotores  de  Justiça  que  atuam  perante  os  Juizados

Especiais da Capital, a ser realizada no dia 27 de agosto de 2010 (sexta-feira), às 09:00h, no

Auditório Central da Procuradoria Geral de Justiça, a fim de tratarmos os seguintes assuntos:

1) leitura, discussão e aprovação da Ata da reunião anterior (em anexo);

2) dar ciência sobre os seguintes assuntos:

2.1) reunião realizada no dia 16 de agosto no Gabinete da Procuradora-Geral de

Justiça sobre a reforma mobiliária das Promotorias de Juizados Especiais;

Rua Vinte e Cinco de Março, nº 280 – Centro – Fortaleza-CE – CEP: 60.060-120 - Tel: (85) 3452-3760

ESTADO DO CEARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA EXECUTIVA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE

JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS DA CAPITAL

2.2) solicitação da destinação de 02(duas) Promotorias de Justiça Auxiliares para

Juizado Especial Cível e Criminal;

2.3) inteiro teor do Regimento Interno da Secretaria Executiva das Promotorias

de JECC, já encaminhado ao Colégio de Procuradores, para apreciação.

3)exposição sobre a atuação dos Núcleos de Mediação, a ser realizada pela Dra.

Antonia Lima Sousa;

4) assuntos gerais.

Aproveito o ensejo para renovar a Vossa Excelência protestos de elevada consideração e

apreço.

Atenciosamente,

Maria do Socorro Costa Brilhante

Promotora de Justiça

Secretária Executiva das Promotorias de Justiça

dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais desta Capital

Rua Vinte e Cinco de Março, nº 280 – Centro – Fortaleza-CE – CEP: 60.060-120 - Tel: (85) 3452-3760